PAGE
3

	                                                                                                                                                                                                                         ООО «ДИОМЕД»

<…>

РЕШЕНИЕ № 162
«23» июня 2014 года                                                                                                              г. Красноярск

Резолютивная часть решения оглашена 19.06.2014.

В полном объеме решение изготовлено 23.06.2014.

Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в составе: Председатель Комиссии – заместитель руководителя управления – начальник аналитического отдела - Харченко О.П., члены Комиссии: старший государственный инспектор – Крицкая Ю.Н., государственный инспектор – Романова О.А., рассмотрев дело  № 162 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения обществом с ограниченной ответственностью «ДИОМЕД» <…> (далее – ООО «ДИОМЕД») рекламы, содержащей признаки нарушения части 7 статьи 24 Федерального Закона «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ (далее – Федеральный закон                    «О рекламе»),
в отсутствие представителя ООО «ДИОМЕД»,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Красноярского УФАС России поступило заявление Енисейского управления Роскомнадзора (исх. № 2666-07/24 от 07.05.2014, вх. № 8697 от 15.05.2014) на действия                  ООО «ДИОМЕД». В результате рассмотрения заявления сотрудниками Красноярского УФАС России обнаружено распространение в еженедельном справочном издании газете бесплатных объявлений «Всезнайка» от 23 апреля  № 16 (173) – 2014г. информации следующего содержания: «Врач. Мануальный терапевт. Высшей квалификационной категории. Цветков Виталий Олегович. Проводит лечение остеохондрозов, радикулитов у взрослых, лечение сколиозов у детей и взрослых. Запись по тел. 8-902-925-80-11, 5-80-11. Лицензия № ЛО-24-01-002255» (далее – Реклама).

В соответствии со статьей 3 Федерального закона «О рекламе» реклама - это информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на  привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание  интереса к нему и его продвижение на рынке.

Согласно части 4 статьи 2 Федерального закона «О рекламе» специальные требования и ограничения, установленные настоящим Федеральным законом в отношении рекламы отдельных видов товаров, распространяются также на рекламу средств индивидуализации таких товаров, их изготовителей или продавцов, за исключением случая, если реклама средств индивидуализации отдельного товара, его изготовителя или продавца явно не относится к товару, в отношении рекламы которого настоящим Федеральным законом установлены специальные требования и ограничения.

Согласно части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе» реклама лекарственных препаратов, медицинских услуг, в том числе методов профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации, медицинских изделий должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов. В рекламе, распространяемой в радиопрограммах, продолжительность такого предупреждения должна составлять не менее чем три секунды, в рекламе, распространяемой в телепрограммах и при кино- и видеообслуживании, - не менее чем пять секунд и должно быть отведено не менее чем семь процентов площади кадра, а в рекламе, распространяемой другими способами, - не менее чем пять процентов рекламной площади (рекламного пространства).

Рассматриваемая Реклама не сопровождается предупреждением о наличии противопоказаний к применению и использованию услуг, оказываемых Цветковым В.И., и необходимости получения консультации специалистов.

Таким образом, рассматриваемая Реклама содержит признаки нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

На основании части 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за нарушение законодательства о рекламе в части нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе» несет рекламораспространитель.

По данному факту 26 мая 2014 года было возбуждено дело № 162 в отношении                       ООО «ДИОМЕД» по признакам нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

Определение о возбуждении дела № 162 (исх. № 9333 от 27.05.2014) было направлено в адрес ООО «ДИОМЕД» заказным письмом с уведомлением и вручено 04.06.2014 (№ 660 017 23 20 686 7).

В адрес Красноярского УФАС России поступило ходатайство от ООО «ДИОМЕД» (вх. 11783 от 19.06.2014) о рассмотрении дела в отсутствие представителя общества.

В ходе рассмотрения дела № 162 Комиссией Красноярского УФАС России установлены следующие обстоятельства

Согласно сведениям свидетельства управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Красноярскому краю                     ПИ № <…> от 24 августа 2010 года, газета «Всезнайка» зарегистрирована в качестве средства массовой информации с информационной, реклама не более 40% примерной тематикой и (или) специализацией, распространяемого на территории Красноярского края, учредителем (соучредителем) которого является Общество с ограниченной ответственностью «ДИОМЕД» <…>.

В соответствии со сведениями свидетельства Федеральной налоговой службы <…> запись о создании в качестве юридического лица ООО «ДИОМЕД» была внесена Межрайонной ИФНС № 4 по Красноярскому краю от 31 июля 2009 года за основным государственным регистрационным номером <…>.

Из письменных пояснений директора ООО «ДИОМЕД» <…> следует, в связи с тем, что газета «Всезнайка» является первым опытом ООО «ДИОМЕД», в штате редакции нет работников, в том числе юриста. Реклама по недосмотру размещена с нарушением Федерального закона «О рекламе». Вину <…> признает и просит учесть, что ранее со стороны ООО «ДИОМЕД» не допускалось нарушений законодательства Российской Федерации о рекламе.

В силу статьи 3 Федерального закона «О рекламе»  рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

Исследовав материалы дела № 162, Комиссия Красноярского УФАС России пришла к выводу, что в силу статьи 3 Федерального закона «О рекламе» рекламораспространителем рассматриваемой Рекламы является ООО «ДИОМЕД».

На момент рассмотрения дела Комиссия Красноярского УФАС России не располагала информацией, подтверждающей тот факт, что нарушение требований части 1 статьи 28 Федерального Закона «О рекламе» ООО «ДИОМЕД» устранены.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального Закона №38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 30, 37-42, 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1.Признать ненадлежащей Рекламу, распространенную ООО «ДИОМЕД» <…>, поскольку она нарушает требования части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».
2. В соответствии с пунктом 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе выдать ООО «ДИОМЕД» <…> предписание о прекращении нарушения законодательства РФ о рекламе.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Красноярского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 14.3 КоАП РФ.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.
	Председатель Комиссии

	О.П. Харченко

	Члены Комиссии

	Ю.Н. Крицкая

	О.А. Романова

Крицкая Юлия Николаевна
(391) 211-24-54